
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH ĐIỆN BIÊN 
    

Số:            /KH-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

    Điện Biên, ngày        tháng    năm 2025 

 

 

KẾ HOẠCH  

Gặp mặt doanh nghiệp, nhà đầu tư lần thứ I năm 2025 

 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy về việc tổ chức Hội 

nghị gặp mặt Doanh nghiệp, Nhà đầu tư lần thứ I năm 2025; UBND tỉnh ban hành 

Kế hoạch tổ chức thực hiện với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích: 

- Đánh giá kết quả triển khai thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh 

trên các lĩnh vực chủ yếu về: Phát triển hạ tầng đô thị, nhà ở, thương mại dịch 

vụ, du lịch; trồng rừng, trồng cây mắc ca, trồng cây dược liệu, chăn nuôi; phát 

triển nguồn năng lượng, nhất là năng lượng tái tạo; sản xuất vật liệu xây dựng và 

xử lý chất thải. 

- Đánh giá tình hình thực hiện cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, 

nâng cao năng lực cạnh tranh, thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh và định hướng phát 

triển những năm tiếp theo.  

- Trao đổi kinh nghiệm, tiếp thu sáng kiến, đề xuất của doanh nghiệp, nhà 

đầu tư để xây dựng giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về cơ chế, quy trình, 

phương thức tổ chức triển khai các chương trình, dự án. 

2. Yêu cầu: Tổ chức Hội nghị bảo đảm trang trọng, chu đáo, thiết thực, 

tiết kiệm và hiệu quả; đề cao tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, phản ánh nguyện 

vọng và quyết tâm đầu tư, phát triển sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh. Đồng 

thời, thể hiện sự đồng hành, ủng hộ của cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc 

tạo điều kiện thuận lợi, tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho doanh nghiệp, nhà đầu 

tư triển khai các dự án, công trình, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, 

cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh, tạo việc làm, tăng thu 

nhập và nâng cao đời sống nhân dân.  

II. NỘI DUNG 

1. Tên Hội nghị: Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp, nhà đầu tư lần I năm 

2025 

2. Thời gian, địa điểm: 

- Thời gian: Ngày 28/3/2025;  

- Địa điểm: Hội trường 2A - Trụ sở UBND tỉnh Điện Biên. 

3. Thành phần mời tham dự (dự kiến 200 đại biểu) 



2 

- Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 

Lãnh đạo HĐND tỉnh, Lãnh đạo UBND tỉnh, Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội 

tỉnh; đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Thủ 

trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH và 

HĐND tỉnh; đại diện Thường trực các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy; Chủ tịch 

UBND các huyện, thị xã, thành phố; Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách, HĐND 

tỉnh (tổng số khoảng 70 đại biểu). 

- Ban Chấp hành Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ, Hội 

Doanh nhân Cựu chiến binh; các doanh nghiệp, nhà đầu tư đang nghiên cứu, khảo 

sát, đầu tư các công trình, dự án trên địa bàn tỉnh Điện Biên (tổng số khoảng 100 

đại biểu). 

- Đại diện các cơ quan thông tấn truyền thông, báo chí (tổng số khoảng 30 

đại biểu). 

4. Chương trình Hội nghị: 

- Đón tiếp đại biểu. 

- Đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh phát biểu khai mạc. 

- Giám đốc sở Tài chính báo cáo khái quát tình hình phát triển kinh tế - xã 

hội, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, thu 

hút đầu tư trên địa bàn tỉnh năm 2024 và nhiệm vụ năm 2025. 

- Đại diện lãnh đạo HHDN tỉnh, các Nhà đầu tư, Doanh nghiệp, Doanh 

nhân,... thảo luận trao đổi về định hướng hoạt động đầu tư, những khó khăn 

vướng mắc cần tập trung tháo gỡ để triển khai thực hiện các chương trình, dự án 

đầu tư trọng điểm của tỉnh. 

- Trao đổi thảo luận của các sở, ban, ngành tỉnh; cấp ủy, chính quyền cấp 

huyện về các nội dung liên quan. 

- Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy phát biểu chỉ đạo, kết luận nội dung thảo luận 

và thông tin về định hướng thu hút đầu tư trong thời gian tới. 

(có Chương trình kèm theo). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Tỉnh ủy: Chủ trì, chuẩn bị nội dung bài phát biểu của đồng 

chí Bí thư Tỉnh ủy; phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị Hội trường, 

trang trí khánh tiết và các điều kiện cần thiết khác để phục vụ Hội nghị. 

2. Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp với Sở Tài chính hoàn thiện nội dung 

báo cáo, bài phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh. Chủ trì chuẩn bị Hội trường, 

trang trí khánh tiết và các điều kiện cần thiết khác để phục vụ Hội nghị; phối hợp 

với các sở Tài chính, cơ quan, đơn vị đón tiếp khách mời, đại biểu dự Hội nghị. 

3. Sở Tài chính: 

- Chủ trì tham mưu thực hiện các nội dung: Chương trình tổng thể, kịch 

bản chi tiết Hội nghị; các bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh; chuẩn bị các tài liệu 
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phục vụ Hội nghị, phát cho đại biểu dự Hội nghị; chủ trì phối hợp với các sở, 

ban, ngành và các đơn vị liên quan tổng hợp danh sách đại biểu, khách mời dự 

Hội nghị. 

- Tài liệu phục vụ Hội nghị: Tạo mã QR truy cập các tài liệu điện tử gồm 

Báo cáo đánh giá tình hình phát triển kinh tế - xã hội, cải thiện môi trường đầu tư 

kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh năm 

2024 và các tháng đầu năm 2025; Các tài liệu khác giới thiệu về Tiềm năng và cơ 

hội đầu tư vào Điên Biên; Danh mục dự án ưu tiên kêu gọi đầu tư giai đoạn 2021-

2030, thông tin các dự án kêu gọi đầu tư; tài liệu quảng bá du lịch tỉnh;… 

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chuẩn bị nội dung tham luận về 

chủ đề: Phát huy tiềm năng lợi thế để phát triển du lịch của tỉnh Điện Biên gửi 

về Sở Tài chính trước 10h ngày 26/3/2025; phối hợp với Sở Tài chính mời các 

doanh nghiệp, nhà đầu tư thuộc lĩnh vực quản lý. 

5. Sở Xây dựng: Chuẩn bị nội dung tham luận về lĩnh vực quy hoạch, 

Phát triển hạ tầng đô thị, nhà ở, sản xuất vật liệu xây dựng, gửi về Sở Tài chính 

trước 10h ngày 26/3/2025; phối hợp, cung cấp các tài liệu (file điện tử) về quy 

hoạch đô thị, phát triển đô thị, quản lý quy hoạch theo chức năng nhiệm vụ của 

ngành (nếu có doanh nghiệp, nhà đầu tư đề nghị); phối hợp với Sở Tài chính 

mời các doanh nghiệp, nhà đầu tư thuộc lĩnh vực quản lý. 

6. Sở Công Thương: Chuẩn bị nội dung tham luận về chủ đề: Phát huy 

tiềm năng lợi thế để phát triển năng lượng tái tạo trên địa bản tỉnh gửi về Sở Tài 

chính trước 10h ngày 26/3/2025; phối hợp với Sở Tài chính mời các doanh 

nghiệp, nhà đầu tư thuộc lĩnh vực quản lý. 

7. Sở Nông nghiệp và Môi trường: Chuẩn bị nội dung tham luận về phát 

triển nông nghiệp đa giá trị, nông nghiệp hữu cơ gắn với chuỗi liên kết giá trị 

cho các sản phẩm nông sản chủ lực, sản phẩm có giá trị gia tăng cao (tập trung 

về các dự án trồng rừng, trồng mắc ca, trồng dược liệu và chăn nuôi) gửi về Sở 

Tài chính trước 10h ngày 26/3/2025; phối hợp với Sở Tài chính mời các doanh 

nghiệp, nhà đầu tư thuộc lĩnh vực quản lý. 

8. Sở Khoa học và Công nghệ: Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các 

cơ quan thông tấn, báo chí, hệ thống thông tin cơ sở, Cổng/Trang thông tin điện 

tử, kênh hành chính công trên các nền tảng... tuyên truyền về Hội nghị; phối hợp 

với Sở Tài chính mời các doanh nghiệp, nhà đầu tư thuộc lĩnh vực quản lý. 

9. Sở Y tế: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện tốt công tác 

thường trực cấp cứu, khám chữa bệnh; bố trí nhân lực, thiết bị, vật tư y tế, 

thường trực xử lý các tình huống y tế phát sinh tại địa điểm tổ chức Hội nghị. 

10. Công an tỉnh: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện tốt 

công tác đảm bảo an ninh, an toàn cho các đại biểu và doanh nghiệp, nhà đầu tư 

tham dự Hội nghị. 
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11. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Điện Biên Phủ: Tăng 

cường tuyên truyền về Hội nghị, giới thiệu, quảng bá môi trường đầu tư, kinh 

doanh của tỉnh Điên Biên; 

12. Công ty Điện lực Điện Biên: Đảm bảo cung cấp điện an toàn, liên tục 

trong suốt thời gian tổ chức Hội nghị. 

13. Các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố: 

Chuẩn bị nội dung tham luận (nếu có) gửi về Sở Tài chính trước 10h ngày 

26/3/2025 và các tài liệu để giải đáp các vướng mắc, các giải pháp tháo gỡ khó 

khăn cho doanh nghiệp và nhà đầu tư theo phạm vi lĩnh vực, địa bàn quản lý. 

14. Ngân hàng Nhà nước Khu vực 3 (Chi nhánh Điện Biên): Chuẩn bị 

nội dung tham luận về lĩnh vực tín dụng. Thông tin về các nguồn vốn vay ưu đãi, 

các nguồn vốn vay hỗ trợ, các cơ chế chính sách tín dụng hỗ trợ Doanh nghiệp, 

nhà đầu tư có thể tiếp cận trong thời gian tới để phát triển sản xuất, kinh doanh. 

15. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, các doanh nghiệp, nhà đầu tư: Chủ 

động phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và Văn phòng Tỉnh ủy trong việc 

chuẩn bị các nội dung, tài liệu liên quan của Hội nghị. Phối hợp với sở Tài chính 

mời doanh nghiệp thành viên tham dự Hội nghị, tổng hợp đăng ký đại biểu, danh 

nghiệp nhà đầu tư và tham dự đầy đủ. Chuẩn bị các nội dung tham luận, phát 

biểu, đề xuất về các nội dung liên quan thực hiện theo chương trình của Hội nghị, 

gửi về Sở Tài chính trước 10h ngày 26/3/2025. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí của Chương trình Xúc tiến đầu tư 

năm 2025, thuộc dự toán chi ngân sách nhà nước tỉnh Điện Biên năm 2025 và 

các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp, nhà đầu tư quý 

I/2025. Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ quản lý ngành, lĩnh vực, địa bàn và nhiệm vụ được giao tại Kế 

hoạch này để chủ động phối hợp triển khai thực hiện; kịp thời báo cáo cấp có 

thẩm quyền giải quyết khó khăn, vướng mắc phát sinh (nếu có)./. 
 

Nơi nhận: 
- TT. Tỉnh ủy (b/c);                       

- TT. HĐND tỉnh (b/c);                       

- Lãnh đạo UBND tỉnh; 

- Các sở, ngành, địa phương được giao nhiệm vụ tại 

mục III; 

- Thường trực Huyện ủy, Thị ủy, Thành uỷ;  

- Liên minh HTX tỉnh; HHDN tỉnh, HDNCCB 

tỉnh; HH Du lịch tỉnh. 

- Lưu VT, KT. 

  TM.UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
Phạm Đức Toàn 
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CHƯƠNG TRÌNH  

Gặp mặt Doanh nghiệp, Nhà đầu tư lần thứ I năm 2025 

(kèm theo Kế hoạch số         /KH-UBND ngày    tháng 3 năm 2025 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên) 
 

TT Thời 

gian 
Nội dung Chủ trì thực hiện 

1 
Từ 7h30-

8h00 
Đón tiếp đại biểu 

Văn phòng UBND tỉnh, 

Sở Tài chính và các sở, 

ngành, cơ quan, đơn vị 

liên quan 

2 Từ 8h30 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu  
Lãnh đạo Văn phòng 

UBND tỉnh 

3  Phát biểu khai mạc 
Đồng chí Phó Bí thư Tỉnh 

ủy, Chủ tịch UBND tỉnh 

4  

Báo cáo khái quát tình hình phát 

triển kinh tế - xã hội, cải thiện môi 

trường đầu tư kinh doanh, nâng cao 

năng lực cạnh tranh, thu hút đầu tư 

trên địa bàn tỉnh năm 2024 và 

nhiệm vụ năm 2025 

Lãnh đạo Sở Tài chính 

5  

Tham luận, phát biểu ý kiến 

(khoảng 05 ý kiến, tham luận) 

(1) Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch tham luận về chủ đề: 

Phát huy tiềm năng lợi thế để 

phát triển du lịch của tỉnh 

Điện Biên (tập trung về lĩnh 

vực Thương mại, dịch vụ và 

du lịch, nghỉ dưỡng) 

(2) Sở Xây dựng tham luận về 

chủ đề: Phát triển hạ tầng đô 

thị, nhà ở và Sản xuất vật 

liệu xây dựng và xử lý chất 

thải. 

(3) Sở Công Thương tham luận 

về chủ đề: Phát huy tiềm 

năng lợi thế để phát triển 

Năng lượng của tỉnh Điện 

Biên. 
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TT Thời 

gian 
Nội dung Chủ trì thực hiện 

(4) Sở Nông nghiệp và Môi 

trường tham luận về chủ đề: 

Phát triển nông nghiệp đa giá 

trị, nông nghiệp hữu cơ gắn 

với chuỗi liên kết giá trị cho 

các sản phẩm nông sản chủ 

lực, sản phẩm có giá trị gia 

tăng cao (Tập trung về các 

dự án Trồng rừng, trồng Mắc 

ca, trồng dược liệu và chăn 

nuôi) 

(5) Ban Chấp hành Hiệp hội 

Doanh nghiệp tỉnh tham 

luận về: Định hướng đầu tư, 

phát triển hiệp hội doanh 

nghiệp tỉnh Điện Biên giai 

đoạn 2025-2027. 

6 
Từ 9h15-

9h30 
Giải lao (giải khát) 

Văn phòng UBND tỉnh, 

Sở Tài chính 

7  

Tham luận, phát biểu ý kiến 

(khoảng 05 ý kiến, tham luận) 

(1) Nhà đầu tư dự án Bất động 

sản, đô thị, nhà ở tham luận 

về: Công tác triển khai thực 

hiện các thủ tục chuẩn bị 

đầu tư và đầu tư xây dựng 

(khó khăn vướng mắc trong 

công tác triển khai thực 

hiện nếu có) 

(2) Nhà đầu tư dự án thương 

mại dịch vụ tham luận: Về 

hiện các thủ tục chuẩn bị 

đầu tư và đầu tư xây dựng 

(khó khăn vướng mắc trong 

công tác triển khai thực 

hiện nếu có) 

(3) Nhà đầu tư quan tâm đang 

khảo sát nghiên cứu, tài trợ 

quy hoạch về dự án bất 
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gian 
Nội dung Chủ trì thực hiện 

động sản, du lịch, nghỉ 

dưỡng tham luận về: Định 

hướng khảo sát nghiên cứu, 

quy hoạch phát triển các sản 

phẩm đô thị, du lịch (đánh 

giá tiềm năng phát triển trên 

cơ sở khảo sát nghiên cứu 

và các khó khăn vướng mắc 

nếu có) 

(4) Nhà đầu tư dự án nông 

nghiệp (nhà đầu tư dự án 

Mắc ca) tham luận về: định 

hướng phát triển, tiến độ 

thực hiện dự án, khó khăn 

vướng mắc và đề xuất 

phương hướng triển khai 

thực hiện 

(5) Nhà đầu tư quan tâm dự án 

năng lượng tái tạo, tham 

luận về: định hướng khảo 

sát nghiên cứu, tiềm năng 

và quy mô đầu tư xây dựng 

dự kiến. 

 

Trao đổi giải đáp các ý kiến, đề 

xuất, kiến nghị của Doanh nghiệp, 

nhà đầu tư 

- Lãnh đạo UBND tỉnh 

và các sở, ngành, địa 

phương có liên quan 

8 
Từ 

11h00 
Chỉ đạo, kết luận, bế mạc Hội nghị Đồng chí Bí Thư Tỉnh ủy 
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